12 S. AUGUSTINUS, Sermo 51, 10,16: PL 38, 342. 

" S. AUGUSTINUS, De nuptiis et concupiscentia, I, 11, 12: PL 44, 421; cf. De consensu 
evangeltstarum, II, 1, 2: PL 34, 1071: Contro Faustum.lll, 2: PL 42, 214. 

" S. AUGUSTINUS, De nuptiis et concupiscentia, I, 11, 13: PL 44, 421; cf. Contra Iulianum, 
V, 12,46: PL 44, 810. 

" S. AUGUSTINUS, Contra Faustum, XXIII, 8: PL 42,470 s.; De consensu evangeltstarum, II, 
1, 3: PL 34, 1072; Sermo 51,13,21: PL 38, 344 s.; S. THOMAS, Summa TheoL, III, q. 29, a. 2 in 
conclus. 

16 Cf. Allocutiones (9 et 16 Ianuarii, 20 Februarii 1980): Insegnamenti, III/ l (1980), 88-92; 
148-152; 428-431. 
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fons quae orbem obruerunt, culmen efficiunt Iosephus ac Maria unde dif-
funditur universa in terras sanctimonia. Opus namque salutis Servator ex 
virginali hac et sacra coniunctione incohavit, ubi omnipotens ipsius 
ostenditur voluntas purificandae ac sanctificandae familiae, quae et amo-
ris sacrarium est et vitae ipsius seminarium ».17 

Quot hinc in familiam derivantur doctrinae principia ! Quoniam 
«dicendum est essentiam et munera familiae amore ad extremum defi-
niri» atque «hanc ob causam familia accipit missionem custodiendi, 
declarandi et communicandi amorem tamquam vivam quasi repercus-
sionem veramque participationem amoris Dei cum humano genere et 
amoris Christi Domini cum Ecclesia eius sponsa»,18 ideo sacra in Fami
lia primariam nempe apud hanc «Ecclesiam domesticam» 19 referri et 
resplendere velut in speculo debent familiae christianae cunctae. «Arca
no enim Dei Consilio plures annos in ea Dei Filius absconditus vixit: est 
proinde ipsa christianarum exemplar familiarum omnium et quasi pri-
migena species».20 

8. A Deo est Sanctus Iosephus arcessitus ut Iesu recta via munerique 
eius per suae paternitatis exsecutionem famularetur: eo ipso prorsus 
modo ille in temporis plenitudine magno redemptionis mysterio adiu-
tricem praestitit operam reque vera «salutis minister» exsistit.21 Concreta 
autem ratione paternitas illius inde declarata est «quod sua ex vita mini-
sterium [15] effecit ac sacrificium ipsi incarnationis mysterio necnon redi-
mendi officio ei inhaerenti, quod legis auctoritate utebatur quam iure in 
sacram habebat Familiam ut sui ipsius et vitae suae et sui operis inde 
donationem illi Familiae praeberet, quod humanam suam domesticum ad 
amorem vocationem transfiguravit is idem in oblationem vires humanas 

17 PAULUS VI, Alloc. ad Motum «Equipes Notre-Dame» (4 Maii 1970), n. 7): AAS 62 (1970), 
431. Laudes Familiae Nazarethanae, quae domesticae communitatis perfectum habendum 
est exemplar, similes inveniuntur, v. g., apud LEONEM XIII, Litt. Apost. Neminem fugit (14 Iunii 
1892): Leonis XIII P. M. Ada, XII (1892), 149 s.; apud BENEDICTUM XV, Motu proprio Bonus 
sane (25 Iulii 1920): AAS 12 (1920), 313-317.